АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2023 Ж 1540—па

О внесении изменений в проект межевания
северо-восточного района города Южно
Сахалинска, утвержденного
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 17.04.20 14 Ж 668-па

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, ст. 16, 46 Федерального закона Ж 131- Ф3 <Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 18, 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, на основании обращения
ИЛ Гудкова И.Г. от 24.01.2023 Ж 295, заключения о результатах публичных
слушаний от 18.04.2023 администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести изменения в проект межевания северо-восточного района
города Южно-Сахютинска, утвержденного постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 17.04.2014 Ж 668-па «Об утверждении проекта
планировки с проектом межевания северо-восточного района города Южно
Сахалинска», путем утверждения проекта межевания территории города
Южно-Сахалинска в границах: ул. Транзитная — улица местного значения —

ул. Крылова — северо-восточная граница земельного участка с кадастровьтм
номером 65:01:0204003:179 — западная граница земельного участка с
кадастровым номером 65:01:0310005:197.

2. Утвердить проект межевания территории города Южно-Сахалинска в
границах: ул. Транзитная — улица местного значения — ул. Крылова — северо
восточная граница земельного участка с кадастровым номером
65:01:0204003:179 — западная граница земельного участка с кадастровьтм
номером 65:01:0310005:197 в составе:

2.1. Текстовая часть проекта межевания (приложёние Ж 1);
2.2. Чертеж межевания территории (приложение Ж 2).

2

3. Настоящее постановление опубликовать в газете 4хЮжно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска в течении семи дней со дня утверждения документации.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
директора департамента архитектуры и градостроительства города Южно
Сахалинска (Ю д.М.).

Мар города С.А.Надсадин

З

Приложение М 1
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от« 01 » 06. 2023 НЁ 1540—па

ПРОЕКТ ПЛАШIУОВКИ С ПРОЕКТОМ МЕЖЕВАIШЯ ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА В ГРАШЩАХ:

УЛ. ТРАНЗИЛ{АЯ - УЛИЦА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ - УЛ. КРЬиЛОВА
- СЕВЕРО-ВОСТОЧНАЯ ГРАНИЦА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДА

СТРОВЬиМ НОМЕРОМ 65:01:0204003:179 — ЗАГIАЩ[4Я ГРАНИЦА ЗЕ
МЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ

65:01:0310005: 197

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ

2023

4

ПЕРЕЧЕНЬ МАТЕРИАЛОВ В ТЕКСТОВОЙ И ГРАФИЧЕСКОЙ ФОРМЕ

Основная часть проекта межевания

М2 п/п Наименование Лист

1. Теiсстовая часть

Гекстовая часть проекта межевания. 11

2. Графическая часть
ЕIертеж межевания территории 1

Материалы по обоснованию проекта межевания

3. Графическая часть

2хема использования территории в период подготовки проекта 1
гiланировки с проектом межевания (Опорньгй план)

5

СОДЕРЖАНИЕ:
1 ВВЕДЕНИЕ. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ б
2 IIРОЕКТ МЕЖЕВАIШЯ 7
З ПЕРЕЧЕНЬ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ ПРОЕКТА

МЕЖЕВАНИЯ 10
4 ПРЕдЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЕРВИТУТОВ 12

б

1 ВВЕДЕНИЕ. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Проект межевания территории города Южно-Сахалинска в границах: ул. Транзит-
ная — улица местного значения — ул. Крылова — северо-восточная граница земельного
участка с каластровым номером 65:01:0204003:179 — западная граница земельного участка
с каласзровьим номером 65:01:0310005:197 (далее проект) выполнен на основании поста
новления администрации города Южно-Сахалинска от 8 ноября 2022 года К 2791-па.

Подготовка проекта межевания осуществляется с целью преобразования границ су
ществующиа земельных участков с учетом красных линий, зон планируемого размещения
объектов капитального строительства, определенных решениями проекта плалировки,
фактического землепользовакия, видов и параметров разрешенного использования, уста
новленньх Правилами землепользования и застройки.

Проект межевания подготовлен на основании следуюших документов:
— Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004г. )ЧЪI9О-ФЗ;
— Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 г. 1136-ФЗ
— Федеральный закон от 23.06.2014 }Ю71-Ф3 О внесеню изменений в Земельный

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
— Федеральный закон от 25 октября 2001 М2137-ФЗ «О введении в действии Зе

мельного кодекса Российской Федерации»;
— Федеральный закон от 13.07.2015 М2218-ФЗ «О государственной регистрации не

движимости»;
— Приказ Росреестра от 10.11.2020 МЁ 11/0412 «Об утверждении классификатора видов

разрешенного использования земельных участков»;
— Генерального плана городского округа «Город Юждо-Сахалинсю>, утвержденного

решением Городской думы города Южно-Сахалинска ХЁ 1029/48-22-6 от 28.09.2022 г.;
— Постановления Правительства Сахалинской области от 15.04.2016 г.М 191 (Ю госу

дарственной информационной системе Сахалинской области «Географическая информаци
онная система Сахалинской области»;

— Правил землепользовакия и застройки городского округа «Город Южно-Саха
линсю>, утвержденных постановлением администрации города Южно-Сахалинска М2 2618-па
от 19.10.2022г.;
— других законодательных актов и нормативно-правовых документов Российской Федера
ции.

для подготовки проекта межевания территории использована система координат
МСК 65, применяемая при ведении государственного кадастра недвижимости. для разра
ботки проекта межевания территории, анализа современного использования, применяются
топографо-геодезические материалы масштаба 1:500 в местной системе координат.

7

2 ПРОЕКТ МЕЖЕВАIШЯ

Проект межевания территории выполнен в соответствии с решениями разработанного
проекта планировки. Площадь территории в границах проекта межевания составляет 9,3 га.

Для реализации решений проекта планировки в проекте межевания предложено:
- образование земельных участков в соответствии с фактическим использованием тер

ритории, красными линиями и границами зон планируемого размещения объектов капиталь
ного строительства, установленных проектом планировки территории;

- определение границ образуемьа земельных участков, которые после образования
будут относиться к территориям общего пользования

- уточнение границ земельных участков 65:01:0310005:52, 65:01:0310005:54, сведения
о границах которых не внесены в установленном законом порядке. Согласно сведениям Ро
среестра площадь земельного участка 65:01:0310005:52 составляет 800 кв.м,
65:01:0310005:54— 1120 кв.м.

Таблица 1. ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ О ПЛОЩАДИ ОБРАЗУЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ

НЫХ УЧАСТКОВ, ТОМ ЧИСЛЕ ВОЗМОЖНЫЕ СПОСОБЫ ИХ ОБРАЗОВА

НИЯ

Разрешенное
Условный использование

Площадьномер Способ образования Исходные земельные земельного участка вземельного Примечаниеземельного земельного участка участки соответствии сучастка, кв. мучастка решениями проекта
вланировки

1 2 3 4 5 6
Границы образуемых земельных участков

Перераспределение
земельного участка и

земель. 2.1 для

:ЗУI
государственная или

65:01:03 10005:46 942
индивидуального

муниципальная жилищного
собственность на строительства

которые не
разграничена

Перераспределение
земельного участка и

земель, 2.1 для

:3У2
государственная или

65:01:0310005:226 812
индивидуального

мужщипальная жилищного
собственность на строительства

которые не
раз грании ена

Перераспределение
земельного участка и

земель, 2.1 для

:3У3
государственная или

65:01:0310005:198 1429
индивидуального

мунiшивальная жилищного
собственность на строительства

которые не
разграничена

:3У4 Образование - 1337 2.1 для
земельных участков из индивидуального
земель или земельных жилищного

8

участков, находящихся
в государственной или строительства

муниципальной
собственности

Перераспределение
земельного участка и

земель, 2.1 для д

:3У5
государственная или

65:01:03 10005:55 1712
индивидуального

муниципальная жилищного
собственность на строительства

которые не
разграничена

Перерас пределе н не
земельного участка н

земель, 2.1 для

:ЗУ6
государственная или

65:01:0310005:623 1466
индивидуального -

муницйпальная жилищного
собственность на строительства

которые не
разграничена

Перераспределение
земельного участка и

земель, 2.1 для

:3У7
государственная или 65:01:0310005:24 1763

индивидуального -

мунипипааьная жилищного
собственность на строительства

которые не
разграничена

Перераспределение
земельного участка и

земель, 2.1 для

:3У8
государственная или

65:01 :0310005:227 829
индивидуального -

муниципальная жилищного
собственность на строительства

которые не
разграничена

2.1 для

:3У9
Перераспределение

65:01:0310005:228 611
индивидуального

земельных участков жилищного
строительства

Перераспределение Образование
земельного участка и земельного участка

земель, 2.1 для способом

:ЗУ 10
государственная или

65:01:0310005:52 1895
индивидуального перераспределения из

муниципальная жилищного земельного участка
собственность на строительства 65:01:0310005:52,

которые не границы которого
разграничена требуют уточнения

Перераспределение Образование
земельного участка и земельного участка

земель, 2.1 для способом

:ЗУ 11
государственная или

65:01:0310005:54 1259
индивидуального перераспределения из

мунiiципальная жилищного земельного участка
собственность на строительства 65:01:0310005:54,

которые не граныаьг которого
разграничена требуют уточнения

:ЗУ 1 2** Перераспределение 65:01:0310005:405 6100 6.0 Производственная
земельного участка и деятельность

земель,
государственная_или

9

муниципал ь н ая
собственность на

которые не
разграничена

Перераспределение
земельного участка и

зем ел ь,
6.0 Производственная

:ЗУIЗ** государственная или
65:01:0310005:406 1675 деятельность.муниципальная

собственность на
которые не

разграничена
Границы образуемых земельных участков, которые после образования будут относиться к территориям общего
пользования

Образование
земельных участков из
земель или земельных 12.0 Земельные

:3У14 участков, находящихся - 2213 участки (территории)
в государственной или общего пользования

муниципальной
собственности
Образование

земельных участков из
земель или земельных 12.0 Земельные

:3У15 участков, находящихся - 2010 участки (территории)
в государственной или общего пользования

муниципальной
собственности
Образование

земельных участков из
земель или земельных 12.0 Земельные

:ЗУI6 участков, находящихся - 16322 участки (территории)
в государственной или обшею пользования

мунiщипальной
собственности
Образование

земельных участков из
земель или земельных 12.0 Земельные

:3У17 участков, находящихся - 1243 участки (территории)
в государственной или общего пользования

муниципальной
собственности

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 .2 Земельного кодекса Российской Федерации зе
мельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных
участков или вьщеле земельных участков, а также из земель, находящихся в государствен
ной и мтнипипальиiой собствешiости.

** Территория на расстоянии б метров от гаражей необходима для функционирования га
ражного кооператива, которая является непосредственно доступом к существующим а
ражньш боксам (для въезда и выезда из гаража,) и не может быть использована под терри
ториiо сквозного проезда транспортных средств. Накатанный проезд на этой территории
невозможно сформировать н использовать как садюстоятельный для обеспечения беспре
пятственного доступа к земельному участку, а как следствие, образовать самостоятель
ный зем ельчый участок из керазграяичеяных земель невозможно.

10

В связи с этим, проектом предлагается перераспределение земельного участка с ка
дастровым номером 65:01:0310005:405 с неразграйиченными землями. В результате такого
перераспределения образуется один самостоятельный земельный участок, доступ которо
му будет осуществляется с ул. Транзитной.

С учетом реализации такого решения, предусмотренного проектом межеванун, от
сутствует необходимос;пь организации дополнительного доступа к образуемому земелыю
му участку с условным номером :3У12, а следовательно нецелесообразно образовывать зе
мельный участок из неразгран иченных земель с видом разрешенного использования й-йерри
тории общего пользованию).

В связи с э;пиц проектом предложено перераспределение земельного участка
65:01:0310005:406 с неразграниченными зе.цiхш. Все образуемые земельные участки будут
обеспечены доступом с существующих улиц и проездов, сформируют контуры земельных
участков с максшiаiьно эффективной площадью, с учетом сложившейся организации тер

ритории, а пюкже не ограничаюп пользование соседствую щих земельных участков.

11

З ПЕРЕЧЕНЬ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ
ПРОЕКТА МЕЖЕВАШIЯ

Координатное описание местоположения границ проекта межевания приведено ниже
в таблице З.

Таблица З. Ведомость координат характерных точек границ проекта межевания

Номер Цирекционный
точки юл

1 588018.78 129926451 126°2620” 17765

2 587913.26 1299407.43 123° 4227” ‘.7.23

3 587898.15 1299430.08 121° 15 56” 19.17

4 587872.63 1299472.11 117° 40 32” [9.15

5 587849.8 1299515.64 114° 581 42 ‘.4.23

6 587839.57 1299537.6 109° 10 31” 19.09

7 587833.3 1299555.63 108° 53’ 2211 4707

8 587821.3 1299590.7 105° 8’ 45” .27

9 5878)9.14 1299598.68 180° 15 17” 13.5

10 587805.64 1299598.62 181с2656и1 15.42

11 587790.22 1299598.23 183° 22’ 12” .7

12 587780.54 1299597.66 188° 3922” .78

13 587773.84 1299596.64 193° 52’ 11” 12.51

14 587761.69 1299593.64 194° 1041” .92

15 587757.89 1299592.68 195° 46’ 44” 13.24

16 587745.15 1299589.08 196°22’Зг” 1.58

17 587740.76 1299587.79 192° 54’ 27” 10.34

18 587730.68 1299585.48 188° 39’ 43” 10.36

19 587720.44 1299583.92 186° 391 16” 1.81

12

13

4 ПРЕдЛОЖЕШIЯ ПО УСТАВОВЛЕНШО ПУБлIIЧIIьа
СЕРВИТУТОВ

В соответствии с частью 5 статьи 43 Градостроительного кодекса Российской Фе
дерации на чертеже межевания подлежат отображению границы публичньх сервитутов.

Установление публичньа сервизутов регулируется статьей 23 Земельного кодекса
Российской Федерации, согласно которой публичньие сервитутьт могут устанавливаться для:

— прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях обеспечения сво
бодного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе;

— использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных,
электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной
инфраструктуры;

— иных случаев, предусмотренных статьей 23 Земельного кодекса Российской Федера
ции.

В период подготовки проекта межевания сведения о зарегистрированных публичных
сервитутах в границах проектируемой территории в государственном реестре недвижимости
отсутствуют.

для линейных объектов инженерной инфраструктуры рекомендовало установление
охранных зон, режим использования которых включает в том числе обеспечение доступа к
объектам инженерной инфраструктуры в целях их обслуживания и ремонта. Установление
охранных зон осуществляется в соответствии с порядком, предусмотренным федеральным
законодательством.

Зоны с особыми условиями использования территорий (далее — ЗОУИТ) отображены
согласно нормативно-правовыми документам об установлении данных зон и представлены
охранными зонами инженерных коммуникаций, а также зонами охраны линий элеющопере
дачи, сведения о которых внесены в ЕГРН.

14

Приложение М 2
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от« 01 » 06. 2О23М2 1540-па

ф ЧЕРТЮК МЮКЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ
М 1:2000

ПРОЕКТ гШАНИРОВКИ С ПРОЕКТОМ МЕЖЕВАНМЯ ТЕРРИТОРИИ В ГРАНИЦАХ: УЛ. ТРАНЗИТНАЛ —

УЛИЦА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ — УЛ. КРЬЫиОВА — СЕВЕРО-ВОСТОЧНАЯ ГРАНИЦА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
С КАДАПРОВыМ НОМЕРОМ 65:01:0204003:179 — ЗАПАДНАЯ ГРАНИЦА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 65:01:031005:197

1
УСЛОВНЫЕ ЮЗНАЧЕНКЯ

ч-ч--

I).*’

Е — 1 ‘та” 1,’ю-
1 -= ———с_—
iЕ2
Гi — — ф.—

——и—

[ !цЛ Усю. ‘4—- —*.с’